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      Annotatsiya: Mazkur ishda, inson eshitish qobiliyati chegarasidan past bo‘lgan 

infratovushlarning (20 Gts dan past) organizmga ko‘rsatadigan salbiy ta’sirlari tahlil 

qilinadi. Infratovushlarning asab tizimiga, yurak-qon tomir tizimiga, eshitish 

organlariga va uyqu sifatiga va muhim fiziologik jarayonlarga salbiy ta’siri ilmiy 

manbalar asosida yoritiladi. Shuningdek, infratovushlar manbalari va ularning atrof-

muhitga ta’siri haqida ma’lumotlar keltirilgan. Maqola infratovushlarning salomatlik 

uchun xavfini aniqlash va undan himoyalanish zarurligini asoslaydi. 

      Kalit so’zlar: infratovush, past chastotali tovushlar, inson salomatligi, asab tizimi, 

yurak-qon tomir tizimi, bosh og’rig’i,atrof-muhit shovqini, uyqusizlik 

 

      Infratovush – chastotasi inson eshitish sohasidan past bo‘lgan elastik tebranish va 

to‘lqindan iborat.Odatda infratovushning yuqori chegara sohasi ʋ=(16-20)Gts deb 

qabul qilingan. Infratovushning pastki chegara sohasi aniq emas: hozirgi davrda 

infratovushni o‘rganishning pastki sohasi taxminan ʋ=0.001 Gts. Infratovush 

to‘lqinlari havoda, suvda va Yer qobig‘ida (seysmik to‘lqinlar) tarqaladi. 

Infratovushlar (20 Gts dan past tovush to‘lqinlari) inson organizmiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatishi mumkin. Ular eshitish qobiliyatimizdan past bo‘lgani uchun ongli ravishda 

sezilmasa-da, tana ularni fiziologik darajada qabul qiladi. 

      Past chastotali tovushlar – 20-200 Gts oralig‘idagi tovush to‘lqinlaridir. Ular inson 

eshitish diapazonining pastki chegarasiga yaqin joylashgan bo‘lib, ko‘pincha industrial 

uskunalar, transport vositalari, ventilyatsiya tizimlari va ba’zi musiqa apparaturalari 

tomonidan hosil qilinadi. Ularning organizmga ta’siri quyidagicha bo‘lishi mumkin. 

Quvnoq eshitilmasa ham, quloqda bosim hissi uyg‘otadi. Uzoq muddat ta’sirida 

eshitish qobiliyati pasayishi mumkin. Bezovtalik, charchoq, diqqatning pasayishi va 

surunkali stress holatlari kuzatilishi mumkin. Shuningdek, qon bosimining o‘zgarishi 

va yurak urish tezligining buzilishi holatlari ham bo’lishi mumkin. 

Infratovushlarning asab tizimiga ta’siri — hozirgi kunda tibbiyot va ekologiya 

sohalarida dolzarb hisoblanadi, chunki past chastotali tovushlar (20 Gts dan past) inson 

ongli ravishda eshitmasa ham, asab tizimiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Infratovushlar 

markaziy asab tizimida bezovtalik uyg‘otadi. Doimiy ta’sir insonni sababsiz jahldor 
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yoki tushkun holga soladi. Diqqatni jamlash qiyinlashadi, xotira qisqa muddatli  

zaiflashadi. Bu holat ish unumdorligining pasayishiga olib keladi. Asab tizimiga past 

chastotali tebranishlar orqali bosim bo‘lib, uyqu sifatiga salbiy ta’sir qiladi. Uyqusizlik 

esa o‘z navbatida asab tizimini yanada zo‘riqtiradi. Infratovushlar organizmni doimiy 

“hujum holati”da ushlab turadi. Bu esa fiziologik va psixologik charchoqni keltirib 

chiqaradi. Yurak urishida beqarorlik, terlashning ortishi, bosim o‘zgarishlari 

kuzatiladi. Bu holatlar ko‘pincha stress bilan aralashib ketadi. 

      Infratovushlar  inson yurak-qon tomir tizimiga bevosita va bilvosita ta’sir 

ko‘rsatadi. Ular tanadagi ichki tebranishlarni chaqirib, yurak faoliyatini izdan 

chiqarishi mumkin. Infratovushlar yurak mushaklarining tabiiy ishlash ritmini buzadi. 

Ba’zida yurak urishi sekinlashadi (braxikardiya), ba’zida esa tezlashadi (taxikardiya). 

Uzoq davom etgan infratovush ta’sirida arterial bosim keskin oshishi yoki pasayishi 

mumkin. Bu holat yurak kasalliklari xavfini oshiradi. Past chastotali tovushlar qon 

tomirlarining torayishi yoki kengayishiga sabab bo‘ladi. Bu qon aylanishining 

buzilishiga olib keladi. Infratovushlar avtonom asab tizimini qo‘zg‘atib, yurak-qon 

tomir tizimida muvozanatni buzadi. Yurak urishi va qon bosimining beqarorligi aynan 

shu sababli yuzaga keladi. Inson infratovushni eshitmasa ham, yurak sohasida bosim, 

siqilish yoki noqulaylik sezishi mumkin. 

      Infratovush tufayli kelib chiqadigan bosh og‘rig‘i ko‘pincha infratovushning 

yashirin ta’sirlaridan biridir. Garchi inson infratovushlarni eshitmasa-da, organizm bu 

to‘lqinlarni sezadi va bunga javoban bosh og‘rig‘i kabi simptomlar bilan javob beradi. 

Infratovush bosh suyagi va miya to‘qimalarida noaniq tebranishlar uyg‘otishi mumkin. 

Bu esa migren yoki diffuz (tarqalgan) bosh og‘rig‘iga olib keladi. Infratovushlar miya 

qon tomirlarining kengayish yoki torayishiga olib kelib, miya qon ta’minotida 

nomutanosiblik yaratadi. Natijada pulsatsiyalanuvchi yoki bosuvchi bosh og‘rig‘i 

yuzaga keladi. Uzluksiz infratovush ta’siri markaziy asab tizimini zo‘riqtiradi. Bu 

charchoq, asabiylik va bosh og‘rig‘i bilan namoyon bo‘ladi. Uyquning buzilishi bosh 

og‘rig‘ining kuchayishiga sabab bo‘ladi. Infratovushlar uyqu sifatiga salbiy ta’sir qilib, 

ertalabki bosh og‘rig‘ini keltirib chiqaradi. Bosh og‘rig‘i qanday bo‘ladi? Bosuvchi 

yoki siqib turgan tarzda kechadi. Peshona yoki chakka sohalarida to‘plangan ogʻriqlar 

bilan bogʻliq boʻladi. Ko‘pincha stress, charchoq yoki uyqu yetishmovchiligi bilan 

birga kechadi. Dori bilan tez ketmaydigan, qaytalanib turadigan og‘riq bo‘lishi 

mumkin. 

       Infratovush atrof-muhitda qanday eshitiladi yoki seziladi? Infratovushni odamlar 

qulog‘i bilan emas, balki tanasi orqali tebranish yoki bosim hissi sifatida sezadi. Bu 

hissiyotlar bosh og‘rig‘i, quloq bitishi, yurak urishining tezlashuvi yoki asabiylik 

tarzida namoyon bo‘lishi mumkin. Ba'zan ovozga o‘xshash titrash bo‘ladi. Kuchli 

infratovushlar (masalan, samolyot dvigateli yoki sanoat turbinalaridan) past g‘o‘ldirash 

kabi tovush sifatida hissiy ravishda sezilishi mumkin, lekin bu ham to‘liq eshitish emas. 
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Maxsus qurilmalar yordamida aniqlanadi. Infratovushni o‘lchash uchun oddiy 

mikrofonlar yetarli emas, infrasonik detektorlar yoki sezgir mikrofonlar kerak bo‘ladi. 

Masalan, geofizik stansiyalar, shovqin monitoring qurilmalari. Binolar yoki buyumlar 

orqali bilish mumkin. Kuchli infratovushlar oyna, devor yoki mebellarda tebranishlar 

hosil qilishi mumkin. Inson esa bu titrashlarni noaniq g‘o‘ng‘illash yoki bezovtalik 

tarzida sezadi. 

      Infratovush sababli kelib chiqadigan uyqusizlik – bu zamonaviy urbanizatsiya va 

sanoatlashtirish sharoitida tobora ko‘proq uchrab turgan muammo hisoblanadi. Garchi 

inson infratovushlarni eshitmasa ham, ular organizmga, xususan, asab tizimi va uyqu 

markazlariga bevosita ta’sir qiladi. Infratovushlar  markaziy asab tizimini doimiy 

tebranish holatida ushlab turadi. Bu holat miya dam olishiga xalaqit beradi, uyquga 

ketish qiyinlashadi. Infratovushlar tana biologik ritmlariga ta’sir qilib, uyqu gormoni – 

melatonin ishlab chiqarilishini pasaytiradi. Bu esa uyqu sifatini yomonlashtiradi va erta 

uyg‘onish holatlarini keltirib chiqaradi. Past chastotali tovushlar yurak-qon tomir 

tizimiga ta’sir qilib, uyqu paytida yurak urishini o‘zgartiradi. Bu esa tanani 

uyg‘onishga majbur qiladi. Inson infratovushni ongli ravishda eshitmasa-da, tanasi uni 

sezadi. Ong osti darajasida bezovtalik va xavotir hissi paydo bo‘ladi, bu esa uxlab 

qolishga xalaqit beradi. Belgilari: kech uyquga ketish, tez-tez uyg‘onib ketish, uyqudan 

keyin charchoq hissi, kunduzgi diqqat tarqoqligi va asabiylik. 

      Xulosa: Infratovushlar inson organizmiga ko‘zga ko‘rinmas, ammo sezilarli salbiy 

ta’sir ko‘rsatadi. Ular markaziy asab tizimini izdan chiqarishi, yurak-qon tomir 

faoliyatini buzishi, charchoq, bosh og‘rig‘i, uyqusizlik va ruhiy tushkunlik kabi 

holatlarga sabab bo‘lishi mumkin. Infratovushlar manbalarini aniqlash, ularni 

kamaytirish va inson salomatligini muhofaza qilish choralarini ko‘rish muhim 

ahamiyatga ega. Ushbu masalaga ilmiy va texnologik yondashuv orqali yechim topish 

sog‘lom turmush tarzini ta’minlashda muhim omillardan biridir. Infratovushlar yurak-

qon tomir tizimiga jiddiy xavf tug‘diradi, ayniqsa doimiy ravishda sanoat yoki 

transport infratovushlariga duch keladigan kishilar uchun xavfli. Himoyalanish 

choralarini ko‘rish, bunday tovushlar darajasini me’yorda ushlab turish muhim 

hisoblanadi. Infratovushlar sezilmasa ham, ularning markaziy asab tizimiga va miya 

qon aylanishiga ta’siri bosh og‘rig‘i ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. Agar odam doimiy 

sanoat shovqini, transport tovushlari yoki yopiq muhitdagi infratovush ta’sirida bo‘lsa, 

bu holatlar ko‘proq uchraydi. Infratovushlar atrof-muhitda sezilarli fiziologik ta’sirlar 

orqali namoyon bo‘ladi, lekin inson uni to‘g‘ridan-to‘g‘ri eshitmaydi. Bu tovushlarni 

aniqlash uchun ilmiy asbob-uskunalar va tahlil zarur. Infratovushlar ko‘rinmas va 

eshitilmas bo‘lsa-da, uyqu sifati va davomiyligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Uzoq 

muddatli infratovush ta’siri inson salomatligi uchun xavfli bo‘lib, uyqusizlik, stress va 

charchoq sindromini keltirib chiqarishi mumkin. 
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